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Abstrakt / Abstract
TTEthernet je rozšířením Ethernetu

o prostředky pro deterministickou ko-
munikaci. V této práci TTEthernet
stručně představíme a uvedeme stáva-
jící metody rozvrhování provozu v něm.
Následně formulujeme tento rozvrho-
vací problém jako MRCPSP-GPR (také
znám jako multimodální RCPSP/max)
a zhodnotíme možnosti použití exis-
tujících řešičů MRCPSP-GPR pro
rozvrhování provozu v síti TTEther-
net. S využitím heuristiky, kterou jsme
navrhli, se tento postup jeví jako rea-
listický. Mimo to ještě uvádíme opravu
nedávno publikované metody pro odhad
maximálního zpoždění rate-constrained
(RC) provozu v síti TTEthernet.

TTEthernet is an extension of Eth-
ernet for deterministic communication.
We present an overview of TTEthernet
and existing methods for scheduling
TTEthernet traffic. Then we present a
formulation of the scheduling problem
as a MRCPSP-GPR (also known as
multi-mode RCPSP/max) and eval-
uate the possibility of using existing
MRCPSP-GPR solvers for scheduling
TTEthernet traffic. With a heuristic
we introduce, this approach appears
practical. Apart from this, we present a
correction of a state-of-the-art method
for estimating worst-case delays of rate-
constrained (RC) TTEthernet traffic.
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Chapter 1
Introduction

Time-Triggered Ethernet (or TTEthernet) is an extension of Ethernet for deterministic
real-time communication. In this work, we will first introduce TTEthernet in more
detail and show what the goals of optimizing TTEthernet traffic can be. Then we
present existing approaches to scheduling TTEthernet frames and our own approach.
Finally, we present the results of computational experiments performed on our gener-
ated benchmark instances and discuss the practicality of our approach for real-world
use.

1.1 Motivation
Ethernet (IEEE 802.3) has been the prevalent technology for home and office networks
in the last decades. Thanks to its widespread adoption it has developed into a mature
technology offering high bandwidth with cheap and readily available hardware.

While unsuitable for critical industrial use in its basic form, the advantages mentioned
above drive the efforts to adapt Ethernet for industrial use to supplement and replace
some of the currently used technologies. This has become even more pronounced with
the ever increasing amounts of data transfers necessary to facilitate features like real-
time image processing and recognition or communication among individual units in
a smart system. Therefore, extensions of Ethernet are being developed to meet the
demands of industrial applications.

TTEthernet is a promising extension of Ethernet, which provides determinism and
fault-tolerance while being compatible with standard Ethernet. There has been an
ongoing work on the standardization of extensions to Ethernet for scheduled traffic by
the IEEE 802.1 Time-Sensitive Networking Task Group and TTEthernet might become
a part of the newly developed standard. If substantial changes are made to TTEthernet
in the process, the results regarding scheduling traffic in complex multi-hop networks
should still be easily applicable.

Determinism with the strictest guarantees is achieved through a fixed schedule for the
traffic. Therefore, synthesizing a good (what exactly this means will be discussed later)
schedule which meets all the requirements and deadlines is essential for the performance
of the network. Because TTEthernet allows for complex topologies, the scheduling
involves additional complexity compared to the bus or passive star topologies of older
networks like FlexRay.

1.2 Background
Industrial applications like manufacturing process control, automotive, avionics and
other critical applications have traditionally carried a very different set of requirements
than conventional computer networks.

Conventional computer networks are mainly used for on-demand data transfer with-
out immediate physical impact on the real world. In case of a failure, the transmission
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
can usually be repeated without causing major difficulties. Therefore, the focus is on
bandwidth and efficiency with only moderate demands on reliability.

In contrast, in industrial applications various control loops of physical devices are
realized by the network, e.g. data from sensors are transferred to a processing unit
which then sends commands to actuators. Any disturbance can thus have immediate
effects on the real world with possibly severe consequences. As jitter (variance in
transmission times) is detrimental to the function of the control loops, determinism
is often required. In addition, individual devices in the network are often limited in
hardware and need to operate in demanding environments.

Due to these differences, different technologies and protocols were traditionally used
for conventional computer networks and for industrial networks. Ethernet has been
used for home and office networks while various Fieldbus networks have been used for
industrial applications. However with the increasing integration of the industrial sys-
tems, increasing demands on the volume of data transferred and also the maturing
and development of the Ethernet, there has been a trend of using Ethernet-based net-
works for industrial applications as well. An overview of the development of industrial
networks is given by [1].

1.3 Ethernet in industrial applications
Ethernet has advanced greatly since its initial standardization in 19831. Data trans-
mission rates have increased from 10 Mbit/s to 100 Mbit/s or 1 Gbit/s with common
hardware and to even higher rates with specialized hardware. The introduction of fully
duplex links and the transition to switched networks have eliminated collisions on the
physical layer and the resulting unpredictable delays due to the exponential back-off
algorithm for collision resolution. These developments made Ethernet more suitable
for industrial use and several Ethernet-based industrial protocols have been developed.
They are based on the Ethernet physical layer and differ in whether they modify the
link and network layers, or if they just operate on top of them.

For example, EtherNet/IP (IP stands for Industrial Protocol here, do not confuse
with TCP/IP) is an implementation of the Common Industrial Protocol application
layer built on top of standard Ethernet and TCP/IP. Thus, it is not (cannot be) strictly
deterministic, although real-time performance is achieved through the IEEE 1588 clock
synchronization and message prioritization. In contrast, PROFINET IO, which is an
adaptation of PROFIBUS onto Ethernet, offers hard real-time capabilities. It uses
modified EtherTypes and requires specialized network devices, both as switches and as
end systems.

Another application of Ethernet is the AFDX (Avionics Full-Duplex Switched Eth-
ernet) which was designed as a successor to the ARINC 429 single-source multi-drop
bus. It allows reducing the amount of wiring reducing the weight of the network in-
frastructure which is especially important in avionics. Its development was initiated by
Airbus for its A380 plane, and it has been used in several other planes including the
Airbus A350 or Boeing 787 Dreamliner. From the implementation point of view, AFDX
adds traffic shaping and policing to Ethernet to guarantee maximum latencies of the
traffic while allowing commercial off-the-shelf Ethernet devices to be used. It does not,
however, provide means for scheduled traffic with hard real-time requirements.

1 http://standards.ieee.org/news/2013/802.3_30anniv.html
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Ethernet in industrial applications

The protocols mentioned above have one significant drawback. They are either not
strictly deterministic (EtherNet/IP, AFDX) or they are incompatible with standard
Ethernet devices (PROFINET IO). Therefore, a new protocol, TTEthernet, which is
the subject of this work, has been developed.

3

Chapter 2
TTEthernet

TTEthernet (TT stands for Time-Triggered) is an extension of Ethernet for determin-
istic communication. Its development started at the Vienna University of Technology,
and the first results were published as TT Ethernet in 2005. In 2008, TTEthernet was
introduced by the TTTech company. In 2011 it was standardized as SAE AS 6802 [2].

2.1 Overview
TTEthernet operates at the Level 2 of the ISO/OSI model, above the Ethernet physical
layer. It requires a switched network with fully duplex physical links so that unpre-
dictable conflicts when accessing a shared medium are avoided. This also means that a
wireless network is not a suitable physical medium for TTEthernet. From a scheduling
point of view, however, a fully duplex physical link is equivalent to two separate unidi-
rectional links going in opposite directions. Because it is more convenient to work with
unidirectional links, we make this transformation, and from now on, when referring to
a dataflow link or simply a link we mean one of the directions of the physical link.

Network devices are offered by TTTech. Switches are implemented in hardware,
and end systems are implemented in hardware or software (for testing purposes, with
limited precision). Unfortunately, we had none of these available for testing and hands-
on experience.

TTEthernet specifies a protocol for clock synchronization and the rules for managing
the traffic on the network. After an initial startup phase when the clocks of the devices
in the network are synchronized for the first time, the operation of TTEthernet is
periodic. When in steady operation, the clocks are being periodically synchronized to
counter any possible clock drift. This period is called the integration cycle.

The messages which follow a deterministic schedule are also periodic. The lowest
common multiple of their periods is called the application cycle or the cluster cycle.
The term cluster cycle is used by the AS 6802 standard because the standard allows
for the network to consist of multiple clusters, see section 2.5 for more details on the
relationship between a cluster and a network. In this work, we assume that the network
consists of a single cluster, and we will use the term application cycle consistent with
[3] throughout the rest of the work.

2.2 Traffic classes
TTEthernet integrates traffic of different time-criticality levels into one physical net-
work. There are 3 traffic classes in TTEthernet corresponding to the time-criticality

[…]

decent solutions much earlier in the solution process.

7.4 Worst-case RC delays
In addition to evaluating the performance of the solvers, we wanted to assess the suit-
ability of the two objective functions – minimizing the makespan or introducing multiple
gaps into the schedule and maximizing their length – with respect to minimizing the
worst-case delays of RC traffic.
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For this assessment, we need a good solution with respect to each of the objective

functions, and therefore, we need to choose the instance size accordingly. We will use
test instances with 100 TT frames, all with their period equal to the integration cycle
length and their size equal to the minimum size of an Ethernet frame, and an integration
cycle of length 50000 ns. As we have seen, this produces approximately 50 % load of the
busiest resource. For modeling RC traffic, we use frames with payload (representing
Lmax) uniformly distributed in the [1, 256] interval and their BAG randomly selected
from {2, 4, 8} times the length of the integration cycle. We will use 40 such frames.
This should lead to an additional load of approximately 40 % for the link most loaded
with RC traffic. Together, we should get a network with a relatively high load, but
which is not overloaded (approximately 90 % load if the maximum loads concentrate
on the same link).

We generate 5 test instances on which we compare the worst-case delays of RC traffic
when optimizing the schedule for the minimum makespan or for maximum gap lengths
(with 5 gaps in the integration cycle). The results are given in Table 7.4.

worst-case delay of RC traffic (ns)
test instance makespan minimized gap length maximized

A 130633 141600
B 133880 141223
C 150230 165888
D 125128 145258
E 155720 155536

Table 7.4. Worst-case delays of RC traffic.

We can see that for our test instances with high load of the network and a relatively
large volume of RC traffic, maximizing the length of the gaps does not produce better
results than minimizing the makespan of the schedule. Combined with the fact that
maximizing the length of the gaps is computationally much more demanding, we suggest
abandoning this objective function and focusing on minimizing the makespan. An
exception to this might be a situation if we had only a small volume of RC traffic and
we required very small delays. In such case, a long block of TT traffic could itself cause
an excessive delay, and therefore the gaps would be needed.
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Chapter 8
Conclusion

In this work, we have explored TTEthernet and the existing approaches to schedul-
ing TTEthernet traffic. Then, we have presented a transformation of the problem
of scheduling TTEthernet traffic into the multi-mode RCPSP with generalized prece-
dence relations (MRCPSP-GPR), and we have proposed two objective functions which
could lead to creating schedules favorable for rate-constrained (RC) traffic. Because
the MRCPSP-GPR is very difficult to solve, we have presented a simple load-balancing
heuristic for selecting and fixing the execution modes of individual tasks, and thereby
simplifying the problem to single-mode RCPSP-GPR.

To enable assessing the practicality of our approach, we have implemented a generator
of test instances because no real-world data were available to us. We have used the
generated test instances to evaluate the two objective functions, the heuristic, and the
performance of available MRCPSP-GPR solvers. We have measured the performance
of two solvers, a solver based on the SCIP framework and the IBM CP Optimizer, of
which the CP Optimizer appears to perform better by a large margin. When combined
with the load-balancing heuristic, the CP Optimizer is able to schedule up to thousands
of frames, which is close to the size of practical problems.

Apart from scheduling the TT traffic, which was the main focus of this work, we have
discovered a flaw in a published state-of-the-art method for estimating the worst-case
delay of RC traffic in a TTEthernet network. We have been able to repair the method
and to present a semi-formal proof of its correctness. We have then implemented the
repaired method and used it to evaluate the suitability of the two proposed objective
functions with respect to minimizing the worst-case delays of RC traffic.

Future work could focus on removing some additional constraints we have imposed
on our schedule, especially the requirement that every TT frame has to be transmitted
end-to-end within one integration cycle. Further, routing the frames in more complex
network topologies could be considered. If more information on TTEthernet becomes
available, it is also important to review all the constraints and the test instance gener-
ator in order to align them with the requirements of real-world applications.
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Appendix A
Example XML-based instance description

To illustrate the structure of the XML-based instance description we have used, an
example is shown below. Please note that it is an extremely reduced example, and
therefore, it is not a valid network description. A more complete example can be found
in SourceCodes/RCdelay/test.xml on the attached CD.

<network>
<settings>

<baseperiod>1000000</baseperiod>
</settings>
<node>

<name>Node1</name>
<type>end</type>
<techdelay>0.0000025</techdelay>

</node>
<link>

<startNode>Node1</startNode>
<endNode>Switch1</endNode>
<bandwidth>1e9</bandwidth>
<techdelay>0.000005</techdelay>

</link>
<message>

<name>TTMsg1</name>
<type>TT</type>
<payload>12</payload>
<period>3</period>
<sender>Node1</sender>
<consumers>

<consumer>Node2</consumer>
<consumer>Node3</consumer>

</consumers>
</message>
<app_group>

<precedence>
<pred>TTMsg1</pred>
<succ>TTMsg2</succ>
<minLag>861</minLag>

</precedence>
</app_group>
<schedule>

<vlink>
<name>VLink1</name>
<link>

<name>Node1Switch1</name>
<link>

<name>Switch1Node2</name>
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</link>
<link>

<name>Switch1Node3</name>
</link>

</link>
</vlink>
<msgsched>

<msgname>TTMsg1</msgname>
<msgvlink>VLink1</msgvlink>
<schedentry>

<linkname>Node1Switch1</linkname>
<offset>0.0</offset>

</schedentry>
</msgsched>

</schedule>
</network>
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Appendix B
Content of the attached CD

.Heller_thesis.pdf – a digital version of this work.SourceCodes/.MRCPSPNew_src/ – source code of the MRCPSP-GPR solvers.RCdelay/ – source code for the transformation of the XML-based network descrip-
tion into MRCPSP-GPR and for RC traffic delay calculation.TTEInstanceGenerator/ – source code for generating the test instances and for
interpreting the MRCPSP-GPR solvers’ output

Each of the source code directories contains a README file providing basic information
about the code.
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