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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problém rozvrhování komunikace na protokolu TTEthernet
Jméno autora: Bc. Martin Heller
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Dvořák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zpětně hodnotím jako lehce náročnější. Pro splnění všech cílů bylo nutno nabýt hluboké znalosti z materiálů,
které nejsou veřejně dostupné a bylo složité se k nim dopracovat. Práce tedy vyžadovala nejen technické, ale i komunikační
dovednosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Heller splnil zadání diplomové práce bez výhrad. Studiu specifikace TTEthernetu se v přehledu věnuje druhá kapitola DP.
Třetí kapitola rozebírá možnosti a stávající přístupy k rozvrhování komunikace po sběrnici TTEthernet. Analýzou několika
navržených přístupů a principů rozvrhování se zabývají kapitoly 4, 5 a 6. Tato analýza byla provedena nad rámec zadání
diplomové práce. Student navržené algoritmy naimplementoval a jejich funkci a praktičnost otestoval na syntaktických
instancích, jelikož se nepodařilo získat reálné instance od průmyslového partnera. Tím byli všechny pokyny pro vypracování
DP splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Heller pracoval na své diplomové práci samostatně a zodpovědně. Své práci se věnoval jak doma tak i skoro každodenně
na pracovišti svého vedoucího. Své výsledky a objevy konzultoval se svým vedoucím nepravidelně, avšak vždy v přiměřeném
časovém rozmezí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná stránka práce je na vysoké úrovni. Student využil při svém výzkumu nejen znalostí o komunikačním protokolu,
které musel nastudovat, ale i velice detailní znalosti o state-of-the-art solverech. Při hledání způsobů, jak urychlit algoritmus
tak, aby byl schopen rozvrhovat i instance průmyslové velikosti, musel student projít a pochopit i více než desetitisíciřádkové
zdrojové kódy jednotlivých modulů solverů, aby je mohl optimalizovat a upravovat pro řešení daného problému. To vyžaduje
nejen značnou míru analytického myšlení, ale i vysoké odborné znalosti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psaná srozumitelnou a čtivou angličtinou. Struktura odpovídá metodě, kterou si student vybral k
vyřešení daného problému i když musím připustit, že návrh řešení se proplétá několika kapitolami a je proto složité v ní na
první pohled nalézt přínos studenta. Práci by také prospělo přidání obrázků, které by ulehčily pochopení některých částí
práce (např. zde chybí obrázek nějakého rozvrhu, který by čtenáři dal představu o výstupu z algoritmu). Formální zápisy jsou
korektní i když v některých případech složité a těžko čitelné pro čtenáře, který se na dané odvětví nespecializuje. Konkrétně
bych měl např. výhrady k ne příliš detailnímu popisu proměnných u zápisu formálních modelů. Jedná se však o ojedinělé
nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je relevantní a student nasbíral velké množství informací, které se vážou k danému tématu (nejen vědecké
články, ale i např. odborné prezentace). Osobně se účastni webinářů, které společnost TTTech provozovala na svých
webových stránkách. Pan Heller cituje v práci části, které přebral z ostatních pramenů, stejně jako nápady ze kterých
vycházel či kterými se nechal inspirovat a jen částečně je upravil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student navrhl a implementoval (za pomoci solverů třetích stran) exaktní algoritmus pro rozvrhování komunikace na
protokolu TTEthernet a to s ohledem na několik rozdílných kriterií, analyzoval jednotlivá řešení a diskutoval jejich praktickou
použitelnost. Jelikož se jedná o NP-Hard problém nelze zde očekávat, že solvery naleznou optimální řešení a prokážou jeho
optimalitu v rozumně krátkém čase i pro instance průmyslové velikosti. Výsledky, které práce předkládá jsou velice
prospěšné, jelikož během 300s byla nalezena řešení, která jsou blízká optimu a to hlavně v případě kombinace solveru s
předloženou heuristikou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k plnění cílů diplomové práce zodpovědně a byl schopen samostatně odstranit všechny
překážky které na této cestě stály (a to nejen technického rázu). Práce předkládá několik možných řešení daného
problému a diskutuje jejich výhody a nevýhody v případě použití. Samotné výsledky jsou s ohledem na složitost
problému až překvapivě dobré. Diplomová práce je napsána čitelně a hloubka uvedených detailů je přiměřená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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